consilio, recipientibus vice et nomine dicti communis Ianue, precario^o nomine tenere et possidere vel quasi quamdiu possederit vel quasi et quousque de predictis superius venditis prefati magnificus dominus .. dux et consilium vel alia legiptima persona, vice et nomine dicti communis, possessionem omnium et singulorum predictorum ut supra venditorum vel quasi aciperit seu acceperint corporalem. Quam quidem possessionem vel quasi capiendi, apprehendendi ac etiam retinendi auctoritate propria sine alicuius partis, iudicis vel magistratus licentia, auctoritate vel decreto prefatis magnifico domino .. duci et consilio nec non michi notario infrascripto, recipientibus vice et nomine dicti communis, libere dedit, tribuit et concessit plenam bayliam et omnimodam atque liberam potestatem. Insuper ex causis et pretio superius declaratis prefatus dominus Karolus, venditor prelibatus, dictis nominibus dedit, cessit, concessit, mandavit, trans/tulit (c. 300r.) et transferri seu quasi omnimode passus fuit in prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium nec non in me notarium infrascriptum, recipientes vice et nomine dicti communis Ianue, omnia et singula iura, raciones et actiones reales et personales, mixtas, universales^p ac etiam generales, rei^q persecutorias et penales, civiles et criminales, utiles et dirrectas nec non quascunque alias acciones, excepciones et replicaciones undecunque descendentes cum omnibus et singulis conexis, coniunctis, coherentibus et dependentibus ab eisdem et quolibet ipsorum. Que et quas prefatus reverendissimus in Christo pater et dominus cardinalis, dominus Karolus, dominus Anthonius et Manfredus habent et habuerunt usque in hodiernam diem seu in futurum habere sperant atque possent in supradictis possessionibus, locis, rebus, iuribus et quolibet ipsorum ut supra venditis et titulo vendicionis tradditis et concessis^t, ita quod de cetero dictis iuribus, racionibus, actionibus et excepcionibus prefati emptores, recipientes nominibus quibus supra, uti possint ac etiam experiri per se vel alios in iudicio vel extra, nec non agere, excipere, replicare, petere, defendere et se tueri, consequi, renunciare, transigere, quitare vel pacisci et demum omnia alia et singula facere et exercere de locis, possessionibus, rebus, et iuribus ut supra venditis que prefatus d(ominus) Karolus facere potuit de preterito, potest de presenti et posset etiam^s de futuro et que verus dominus et possessor alicuius loci, rei corporalis vel incorporalis super ipso loco, re et in ipso loco, re circha eundem locum et rem et occasione eiusdem loci et rei facere, gerere, exercere et administrare quomodocunque et qualitercunque posset, ita quod deinceps dictum comune Ianue dictorum locorum et iurium ut supra venditorum verus sit dominus et possessor et tanquam super re

propria arbiter ac^t etiam moderator, constituens dictus dominus Karolus, suo et dictis nominibus, dictos magnificum dominum .. ducem et consilium, recipientes vice et nomine dicti communis, in dictis iuribus procuratores et dominos ut in rem suam propriam atque ponens et constituens, dictis nominibus, ipsos emptores recipientes ut supra in locum et vicem ipsorum dominorum .. cardinalis, Karoli, Anthonii et Manfredi super omnibus et singulis locis, rebus et iuribus ut supra venditis ac etiam declaratis, hoc acto et specialiter convento inter dictas partes, dictis nominibus, quod in quantum prefati domini .. cardinalis et Anthonius presentem vendicionem infra duos menses vel dictus Manfrendus quandocunque ratam non haberent, quod prefate partes ad ipsos spectantes vendite esse non intelligantur et dicto casu contingente fiat diminuicio dicti precii pro rata illius partis vel illarum partium que in dicta vendicione non venirent. Quam quidem vendicionem sive contractum vendicionis et donacionis et omnia et singula supradicta prefatus dominus Karolus, nominibus supradictis, vendor prelibatus, promisit et solempniter convenit dictis magnifico domino .. duci et consilio nec non michi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti communis Ianue, rata, grata et firma habere et tenere perpetuo et actendere, completere et observare per omnia ut superius dictum est et contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel venire aliqua ratione vel causa vel aliquo quesito collore, de iure vel de facto, per se vel alium, nec aufferrenti, advocanti, impedienti, turbanti, molestanti vel inquietanti modo aliquo consentire vel consensum tacitum vel expresum prebere, sed pocius omnia et singula ut supra vendita defendere, auctorizare et disbrigare a quibuscumque predictis modis venientibus contra presentem^u contractum et in eo contenta nec non a quacumque alia persona ecclesiastica vel seculari ut superius est expresum, sub pena dupli valimenti et extimacionis rerum, possessionum et locorum atque iurium superius vendorum et eius de quo et occasione cuius contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitucione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et que pena tociens committatur et exigatur quociens in predictis vel aliquo predictorum quomodolibet de iure vel de facto fuerit contraventum sive contrafactum, sub hypotheca et obligacione expressis omnium et singulorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum dictorum domini .. cardinalis, domini Karoli, domini Anthonii et Manfredi. Et ad cautellam et maiorem roboris firmitatem dictus dominus Karolus, nominibus antedictis,

volens et consciens et ad peticionem supradictorum magnifici domini .. ducis et consilii, recipientium nomine et vice dicti communis, iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula actendere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto et in omnibus et per omnia prout superius est expressum, volentes et mandantes partes predice et quelibet ipsarum, dictis nominibus, quod per me Petrum de Bargallo, notarium et communis Ianue cancellarium, de omnibus et singulis predictis fieret atque fiat publicum instrumentum dictandum in laudem .. vicarii ducalis et sapientum communis, sententia tamen in aliquo non mutata. Actum Ianue, in terracia^v palacii^w ducalis, in qua solitum erat celebrari consilia dicti communis, milesimo trecentesimo octuagesimo sexto, indicione octava secundum cursum Ianue, die prima septembbris, hora circha sonum campanarum que pulsantur in sero, presentibus testibus vocatis et rogatis d(omino) Anthonio de Cingulo, legum doctore, vicario ducali, d(omino) Damiano Cataneo, legum doctore, d(omino) Manuele Grillo, d(omino) Segurano de Nigro, d(omino) Andriolo de Nigro, legum doctoribus, Anthonio de Credentialia et Masimo de Iudicibus, notariis et / (c. 300 v.) communis Ianue cancellariis, Iulliano de Castro et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentialia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per supradictum Petrum de Bargallo condam Laur(encii), notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo sive puncto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio acatributam^x.

^a publicis personis in C ^b siv in B ^c Carencie in C ^d reliquam: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^e dominum in C ^f realibus et personalibus in C ^g nel margine esterno di B Florenorum XXXI auri ^h publicarum personarum in C ⁱ nomine supradicto in C ^j unius: i in soprallinea in B ^k turbare: nel margine interno con segno di richiamo in B ^l alio in C ^m status, condicionis vel dignitatis in C ⁿ ut: in soprallinea in B ^o Ianue recipientibus, precario in C ^p universas in C ^q generales, mixtas rei in C ^r in C segue spazio di cm. 4 circa ^s etiam: in soprallinea in B ^t et in C ^u predictum in C ^v terracia: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^w corretto su palacio in C ^x (S.T.)-attributam: om. C.

1386, ottobre 26, Genova

Giacomo Fieschi, detto Blancus, conte di Lavagna, figlio del fu Giovanni, a nome di Ludovico, cardinale, e di Antonio Fieschi, figli del fu Nicolò Fieschi, ratifica la vendita di cui al n. 294, rilasciando al comune di Genova quietanza della somma di 3000 fiorini d'oro, prezzo delle parti di loro competenza.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 300 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 297 v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 332.

De dicta empacione Varixii.

In nomine Domini amen. Iacobus de Flisco, dictus Blancus, comes Lavanie, condam domini Iohanini, civis Ianue, procurator et procuratoriis nominibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Ludovici, sacrosancte Romane Ecclesie cardinalis, nati olim recolende memorie magnifici et potentis domini Nicolai de Flisco, palatini et Lavanie comitis, et procurator egregii et potentis militis, domini Anthonii de Flisco, nati eiusdem recolende memorie domini Nicolai de Flisco, qui domini Ludovicus, cardinalis, et Anthonius sunt heredes in solidum dicti condam^a eorum patris, ut de instrumentis procur(e) ipsius Iacobi patet duobus publicis instrumentis scriptis, uno videlicet procur(e)^b dicti domini .. cardinalis, manu Anthonii quondam Ambrogii de Cobus de Alexandria, notarii, hoc anno, die XXII^a septembris, et alio^c, hoc est procur(e)^b dicti domini Anthonii, manu Antonii ex nobilibus de Ritronoro^d, notarii, hoc anno, die XX^a mensis octobris, habens, dictis nominibus, noticiam et certam scientiam quod dominus Karolus de Flisco, comes Lavanie et palatinus, quondam domini Iohanis de Flisco, militis, fecit vendicionem^e illustri domino, domino Anthonioto Adurno, hon(orabili) duci Ianuensium, et consilio quindecim antianorum eiusdem, recipientibus dictam vendicionem nomine et vice communis Ianue, de terra seu burgo Varie, de castro Montistanani, de castro Carancie, de castro Castri Novi, de turri Scurtabovis, de turri Panis et Salis, posit(is) in vale Varixii, et de omnibus villis, terris, iuribus et iurisdictionibus que ipse d(ominus) Karolus habet seu habebat, tenebat et possidebat

et visus erat habere, tenere et possidere in dictis villis, castris^f, iuribus et iurisdictionibus, nomine suo proprio nec non vice et nomine dictorum dominorum reverendi in Christo patris, domini .. cardinalis et domini Anthonii, fratris sui, pro partibus eis et cuilibet ipsorum^g compectentibus in castris Carancie^h et Castri Novi prefatis, et generaliter de toto territorio et districtu Varixii, iuxta formam publici instrumenti inde confecti et scripti manu Petri de Bargalio, notarii et cancellarii communis Ianue, hoc anno, die prima septembbris¹, in quibus quidem castro et territorio Carancie^h dicti domini L(udovicus), cardinalis, et Anthonius participant pro dimidia et fortilicium dicti loci spectat in solidum ad ipsos fratres et in territorio et fortilio dicti Castri Novi participant pro dimidia et pro reliqua dimidia dictorum castrorum et territoriorum participant dictus dominus Karolus et Manfredus de Flisco, filiusⁱ et heres condam Anthonii de Flisco, condam Ianoti, Lavanie comitis, ideo dictus Iacobus, dictis nominibus, volens habere ratam dictam vendicionem factam per dictum dominum Karolum de dictis partibus castrorum Carancie^h et Castri Novi, spectantibus et pertinentibus dictis fratribus, dictis nominibus, approbat, ratificat et confirmat, dictis nominibus, omnem vendicionem et alienacionem^j factam per dictum dominum Karolum de dictis partibus spectantibus et pertinentibus dictis dominis cardinali et Anthonio in dictis castris, fortiliis et territoriis Carancie^h et Castri Novi et omnium aliorum iurum que dicti domini cardinalis et Anthonius habent seu habebant sive eisdem competere possent in dictis locis et tota valle Varixii ipsamque vendicionem et omnia et singula in dicto instrumento vendicionis contenta in omnibus et per omnia, prout in eodem instrumento vendicionis laciis continetur, habet, dictis nominibus, ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma, dictis nominibus, habet et habere / (c. 301r.) vult et ad cautellam de novo, dictis nominibus^k, prefatis magnifico domino duci, eius consilio et michi notario infrascripto, recipientibus vice et nomine dicti communis Ianue, vendit, ceddit et tradit cum solempnitatis et clausulis debitis, necessariis et opportunis supradicta bona, res et^l iura et in dicto instrumento vendicionis contenta, spectantia et pertinentia ad prefatos dominum cardinalem et dominum Anthonium, cum omnibus iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis suis, ita quod in presenti instrumento sint et intelligantur esse repetite omnes solempnitates et omnia alia et singula que in dicto instrumento vendicionis facte per dictum dominum Karolum de dic-

¹ V. n. 294.

tis castris, terris, vilis et iurisdictionibus continetur pro precio et finito precio
infrascriptorum trium millium florenorum pro partibus infrascriptis. Insuper
dicto illustri domino .. duci et consilio, presentibus, et ad cautellam michi
notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comu-
nis, sponte, ex certa scientia et non per errorem, confitetur dictus Iacobus de
Flisco, dictis nominibus, habuisse et recepisse a dicto magnifico domino .. du-
ce et consilio, solventibus de propria peccunia communis Ianue, pro precio et
nomine precii et finito precio dictarum partium dictorum castrorum et terri-
toriorum castrorum Carancie et Castri Novi et iurium predictorum venditorum
ut supra florenos tria millia auri boni et iusti ponderis in bancho Batiste
Lomelini, bancherii, de peccunia dicti communis posita super dicto bancho per
dictum comune sive officiales ipsius communis, per^m ipsum Batistam danda et
solvenda dicto domino Karolo, pro precio et nomine precii dicte vendicionis
in forma infrascripta, videlicet florenos mille quingentos presencialiter et in
peccunia numerata et demum usque ad annum unum proxime venturum com-
putandum a die ... septembris reliquos florenos mille quingentos, renuncians
dictus Iacobus, dictis nominibus, excepcioni dicte vendicionis et ratificacio-
nis non facte et dicte quantitatis peccunie non habite, non numerate et non
recepte in modum predictum, rei sic non esse et sic se non habentis, doli mali,
metus, in factum et omni iuri et alii privilégio vel favori, faciens, dictis nominibus,
dicto illustri domino .. duci et consilio, nomine dicti communis, de pre-
dictis quantitat(ibus) et omnibus et singulis suprascriptis finem, remissionem,
quitacionem et pactum de ulterius non petendo, liberans, dictis nominibus, et
absolvens dictum illustrem dominum .. ducem et consilium et ad cautellam
me iam dictum notarium, recipientem ut supra, de predictis omnibus et sin-
gulis et de omni eo et toto quod dictiⁿ dominus cardinalis et dominus Antho-
nius petere, requirere vel exigere possent a dicto comuni Ianue occasione et ex
causa alicuius precii dictorum locorum, rerum et iurium ut supra venditorum
per aceptilacionem et aquilianam stipulacionem verbis solempnibus interpo-
sit(as), promictens, dictis nominibus, dicto illustri domino .. duci et consilio
ac notario, recipientibus ut supra, quod occasione dictorum trium millium
florenorum precii predicti et occasione vendicionis dictorum locorum facte
per dictum dominum Karolum in dicto instrumento contente nulla de cetero
fiet lis, actio, questio seu requisicio movebitur, in iudicio vel extra, per dictum
dominium cardinalem seu dominum Anthonium vel alterum ipsorum vel he-
redes ipsorum vel habentes causam ab eis^o contra dictum comune vel .. presi-
dentes ipsi comuni vel bona ipsius communis, alioquin duplum nomine pene re-

cipientibus nomine dicti communis dare et solvere, dictis nominibus, promisit, cum restituzione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligavit dictus Iacobus, dictis nominibus, omnia bona patrimonialia ipsorum dominorum cardinalis et Anthoni habita et habenda. Acto tamen in presenti contractu et qualibet eius parte quod dictus Iacobus de Flisco, procurator predictus, suo proprio nomine, in aliquo non teneatur occasionibus predictis seu occasione contentorum in presenti instrumento et qualibet eius parte. Quibus omnibus et singulis supradictis prefatus dominus Karolus, presens, sponte et exprese consensit eaque omnia et singula ex certa scientia ratificavit et approbavit. Nomina vero antianorum prefati magnifici domini, domini .. ducis, qui interfuerunt sunt hec: Gabriel Iudex, notarius, prior, Symon Ioardus, notarius, Symon Merega, Anthonus de Acurso, Thomas Barroya de Sancto Petro Arene, Bartholomeus de Vulturo, remolarius, Bartholomeus de Begino de Sancto Martino de Irchis, Bartholomeus Pezonius, Raffael Comunalis, Iohanes de Morfino, Bartholomeus Rubeus, specarius, Thomas Domesticus condam Anthonii et Anthonius^P Rex. Actum Ianue, in palacio ducali, in sala capelle veteris, ubi nunc celebrantur consilia dicti communis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVI^o^q, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXVI^a octobris, paulo post tercias. Testes vocati specialiter et rogati dominus Manuel Grillus, legum doctor, Branchaleo de Grimaldis, Batista Lomenlinus, filius Neapolionis, et Conradus Mazurrus, notarius et cancellarius.

(S.T.) Ego Anthonus de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu punto abreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^r.

^a condam: *in soprallinea in B* ^b procura *in C* ^c alio: *nel margine esterno con segno di richiamo in C* ^d corretto su Ratronoro *in B*; Ritronoro *in C* ^e vendicionem: *su correzione in B* ^f *in B segue espunto e depennato et* ^g eorum *in C* ^h Carencie *in C* ⁱ filius: *om. C* ^j et alienacionem: *ripetuto in C* ^k dictis nominibus de novo *in C* ^l et: *in soprallinea in B* ^m communis et per *in C* ⁿ dictus *in C* ^o eo *in C P* Anthonius: us *su correzione in B* ^q M^oCCC^oLXXXVI^o *in B* ^r (S.T.)-attributam: *om. C*.

1386, ottobre 26, Genova

Carlo Fieschi, conte di Lavagna e palatino, figlio del fu Giovanni, rilascia quietanza al comune di Genova della somma di 15500 fiorini a saldo dei 31000 dovutigli in seguito alla vendita di cui al n. 294.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 301 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 299 v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 295.

Quitacio facta comuni de^a precio vendicionis Varixii.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Karolus de Flisco, palatinus et Lavanie comes, filius recolende memorie egregii condam domini Iohannis, confessus fuit et publice recognovit illustri et magnifico domino, domino Antonioto Adurno, Dei gracia Ianuensium duci, et eius consilio antianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Gabriel Iudex, notarius, prior, Symon Ioardus, notarius, Symon Merega, Anthonius de Acurso, Thomas Barroya de Sancto Petro Arene, Bartholomeus de Vulturo, remolarius, Bartholomeus de Begino de Sancto Martino de Irchis, Bartholomeus Pezonus, Raffael Comunalis, Iohanes de Morfino, Bartholomeus Rubeus, specarius, Thomas Domesticus et Anthonius Rex, et ad cautellam michi notario et cancellario infra scripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, se ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio seu a Branchaleone de Grimaldis et Clemente de Prementorio, massariis communis Ianue, dantibus, solventibus et numerantibus nomine et vice et de pecunia dicti communis, florenos quindecim mil(ia) quingentos auri boni et iusti ponderis sibique dictam peccunie quantitatem integraliter tradditam et numeratam fuisse et de ipsis se bene quietum et solutum vocavit et vocat et sunt illi floreni quindecim milia quingenti quos dictus dominus Karolus habere et recipere debebat a prefatis magnifico domino .. duce et consilio, vice et nomine dicti communis, ad complementum et pro complemento et solucione precii tri-

ginta unius^b millium florenorum auri computatis aliis florenis quindecim milibus quingentis^c quos dictus dominus Karolus habuit et habuisse confitetur certis ante diebus, in banco Batiste^d Lomelini, bancherii, de peccunia dicti communis pro vendicione facta per ipsum dominum Karolum, suo nomine proprio et nominibus et vice reverendissimi in Christo patris et dominorum Ludovici, sacrosancte Romane Ecclesie cardinalis, et Anthonii, militis, filiorum et heredum condam egregii domini Nicolai de Flisco, nec non nomine et vice Manfredi de Flisco, filii condam Anthonii, de terris, castris, villis, locis, fortificationibus, territorio, hominibus et iurisdictionibus valis Varixii, de qua vendicione et etiam de contracarta post dictam vendicionem facta patet duobus publicis instrumentis scriptis manu mei Petri de Bargalio, notarii infrascripti, hoc anno, die *** diversis horis¹, et ad que instrumenta tam vendicionis quam contracarte se reffert eorumque tenores ad cautellam hic pro expressis de verbo ad verbum haberi vult, renuncians excepcioni dictorum triginta unius millium florenorum ut supra non habitorum, non receptorum et sibi non numeratorum, dicte confessionis non facte, rei ut supra et infra sic non geste vel sic se non habentis, doli mali, in factum actioni, condicioni sine causa et omni iuri, liberans et absolvens dictus dominus Karolus prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium nec non me dictum notarium et per eos dictum comune Ianue a predictis florenis \overline{XV} D et qualibet parte ipsorum per acceptacionem et acquilianam stipulacionem verbis solemnis interpositas et faciens de ipsis florenis triginta uno millibus dictis magnifico domino .. duci et consilio nec non michi dicto notario, stipulantibus et recipientibus ut supra, finem, remissionem, quietacionem, liberacionem, absolucionem omnimodam et pactum de ulterius non petendo. Promisit dictus dominus Karolus dictis magnifico domino .. duci et consilio nec non michi dicto notario, quo supra nomine stipulantibus, quod per ipsum dominum Karolum, heredes suos vel habentes seu habituros ab eo vel eis causam adversus eosdem magnificum dominum .. ducem et consilium seu comune Ianue nulla in perpetuum fiet lis, actio, questio, requisicio vel controversia movebitur in iudicio vel extra occasione dictorum florenorum \overline{XXXI} , sed quod presentem quitacionem, liberacionem et absolucionem et omnia et singula supradicta ipse dominus Karolus habebit perpetuo et tenebit ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra in aliquo non faciet vel veniet aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli dicte quantitatis et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra

¹ V. nn. 294 e 295.

non observaretur, cum restituzione dannorum, interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra stipulata solempniter et promisa, ratis semper manentibus supradictis, iurans etiam ad cautellam ad sancta Dei evangellia, manu tactis scripturis, predicta omnia actendere et inviolabiliter observare, volens et mandans dictus dominus Karolus per me dictum Petrum, notarium et cancellarium infrascriptum, cassari debere et cassum esse perpetuo instrumentum recognitionis et contracarte facte^e per ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine communis, ipsi domino Karolo et scriptum manu mei notarii et cancellarii, hoc anno, die ***. Actum Ianue, in palacio ducali, in salla capelle veteris, ubi nunc celebrantur consilia dicti communis, anno domini ce nativitatis M^oCCC^oLXXXVI^r, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXVI^a octobris, circha nonam, presentibus testibus dominis Manuele Grillo, legum doctore, Conrado Mazurro, notario et cancellario, Branchaleone de Grimaldis et Batista Lomelino, filio Neapol(ioni).

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu punto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoratem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie priuilegiorum dicti communis officio acatributam^f.

^a comuni Ianue de *in C* ^b unius: *nel margine esterno con segno di richiamo in C*
^c quingentis: *nel margine interno con segno di richiamo in C* ^d Baptisti *in C* ^e factum
in C ^f (S.T.)-atributam: *om. C.*

Lino, figlia del fu Antonio Fieschi, conte di Lavagna, con il consenso del suo curatore Nicolò di Levanto, figlio del fu Manfredo, dichiara a Nicolò de Bellengerio, curatore del di lei fratello Manfredo, e al notaio Pietro di Bargagli, di aver

ricevuto in dote dallo stesso Nicolò de Bellengerio la somma di 1100 lire, sotto forma di luoghi della compera magna Venetorum, impegnandosi a restituirne 300 – per la qual somma Giovanni Fieschi, giurisperito, e Tommaso Ravašchero, conte di Lavagna, si costituiscono fideiussori – in caso di provata esistenza in vita del fratello; contestualmente Lino ratifica la vendita di cui al n. 294.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 301 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 300 r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 311.

De eodem.

In nomine Domini amen. Lino, filia quondam Anthonii de Flisco quoniam Ianoti, Lavanie comitis, in presentia, auctoritate et consensu Nicolai de Levanto condam Manfredi, sui curatoris, et ipse Nicolaus, dicto curatorio nomine, voluntate et consensu dicte Lino, adulte, ut de dicta cura et inventario dicte cure apparent duo publica instrumenta scripta manu Oberti Foliete, notarii, M^oCCC^oLXXXVIII^o, die *** ianuarii, habentes noticiam quod dicta Lino fuit doctata per dominum iudicem et assessorem domini .. potestatis Ianue sequut(um) formam capituli Ianue positi sub rubrica « De femina traddita in matrimonium¹ » in bonis que fuerunt dicti condam Anthonii de Flisco, patris sui, in libris mille centum ianuinorum in casu quo reperiatur Manfredum, filium^a dicti condam Anthonii / (c. 302r.) de Flisco, non vivere et hoc infra annos tres proxime venturos computandos a die dictae doctacionis, tunc et eo casu quo reperiatur ipsum vivere, doctaverunt ipsam Lino in libris octingentis ianuinorum, quas libras mille centum seu octingentas ianuinorum habere et recipere debet dicta Lino ad suum maritare et quando maritabitur, ut de dicta doctacione plene constat publicum instrumentum scriptum manu dicti Oberti Foliete, notarii, M^oCCCLXXXVIII^o, die ***, et cum ipsa sit ad presens maritata in Leonardum, filium Thome Ravasiherii, comitis Lavanie, et velit ipsa habere doctes suas, cum tempus venerit quo dicte doct(es) debentur et cum Nicolaus de Belengerio, curator bonorum Manfredi predicti, filii et heredis^b dicti condam Anthonii de Flisco, absentis a civitate Ianue in longinquis partibus, volens agnoscere bonam fidem, contentetur et vellit dictas doctes solvere dicte Lino, dummodo illustris dominus Anthoniotus Adurnus, dux Ianuensis, et eius consilium consenciant, cum certa loca scripta super dictum Manfredum

¹ PROMIS, cap. CXXXVI, p. 680.

in compera magna Venetorum Sancti Pauli, que processerunt ex precio certarum villarum, iurium et iurisdictionum positarum in Varixio et venditarum per dictum Karolum de Flisco, nomine et vice dicti Manfredi, comuni Ianue seu presidentibus dicto comuni, iuxta formam publici instrumenti scripti manu me*< i>* Petri de Bargalio, notarii infrascripti, M^o CCC^o ***¹ sint obligata dicto comuni Ianue ut in ratione et colompna dictorum locorum continetur et alia bona non sint in dicta cura nisi dicta loca et illustris dominacio ducalis et dictum ven(erandum) consilium dicte^c solucioni consenserunt, ut de iure tenuerit, ut de dicta deliberacione et consensu apparet in actis cancellarie ducalis scriptis manu *** publici notarii et cancellarii communis Ianue, hoc anno, die IIII^a februarii, in qua deliberacione voluit et mandavit sepedicta illustris dominacio et dictum ven(erandum) consilium quod dicta Lino per publicum instrumentum cum solennitatibus debitibus et opportunis quitare et liberare debeat dictum comune a dictis libris mille centum et quod dicta Lino debeat se obligare de restituendo libras trecentas ex dictis libris mille centum in casu quo reperiretur seu probaretur legiptime dictum Manfredum vivere ipsumque commune et bona sua indempnem et indempnia conservare de dictis libris trecentis ianuinorum a dicto Manfredo et de dicta promissione dicta Lino dare debeat ydoneam caucionem et prout et sicut plenius in dicta concessione ducali continetur, ideo, volens dicta Lino, auctoritate dicti Nicolai, curatoris sui, et ipse Nicolaus, curator, voluntate et consensu dicte Lino, dicto nomine, facere quod^d debent, confitentur tibi Nicolao de Bellengerio, curatori bonorum dicti Manfredi, absentis, et ad cautellam tibi Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue et dicti Manfredi et omnium quorum interest seu interesse posset, dictam Lino habuisse et recepisse, auctoritate dicti sui curatoris, a dicto Nicolao de Belengerio, dicto curatorio nomine, illas libras mille centum ianuinorum in quibus modo supradicto Lino predicta fuit doctata et quas libras mille centum confitentur ut supra habuisse et recepisse a dicto Nicolao de Bellengerio, dicto^e nomine, in forma infrascripta, videlicet in locis septem compere magne Venetorum scriptis in ratione et colompna dicti Manfredi et in libris centum viginti ianuinorum processis ex proventibus ex locis decem et novem vel circha scriptis in ratione et colompna dicti Manfredi in dicta compera et que loca processerunt, ut supra dictum est, ex precio dic-

¹ V. n. 294, la cui data completa è 1 settembre 1386.

tarum terrarum Varixii, renunciantes, dictis nominibus, excepcion^f non habite et non numerate et non recepte modo supradicto dicte quantitatis peccunie, rei sic ut supra et infra non esse et sic non se habentis et omni iuri, facientes, dictis nominibus, tibi dicto notario et cancellario, recipienti ut supra, et tibi dicto Nicolao de Belengerio, dicto curatorio nomine, de dictis libris mille centum finem, remissionem, quitacionem et pactum de ulterius non petendo, liberantes et absolventes, dictis nominibus, te dictum Petrum, notarium, recipientem ut supra et te dictum Nicolaum de Belengerio, dicto nomine, de predictis omnibus et singulis per acceptillationem et acquilianam stipulacionem verbis solempnibus introductam^g, promicentes dicta Lino et Nicolaus, eius curator ut supra, tibi dicto^h notario, recipienti nomine dicti communis, et dicto Nicolao de Belengerio, dicto nomine stipulantibus et recipientibus, quod occasione dicte quantitatis peccunie nulla de cetero fiet lis, actio, questio seu requisicio movebitur in iudicio vel extra per nos vel alterum nostrum vel habentem a nobis seu altero nostrum causam contra dictum comune Ianue seu contra te dictum Nicolaum, dicto nomine, seu contra dictum Manfredum, heredes et bona sua, alioquin duplum nomine pene tibi dicto Petro, notario, recipienti ut supra, et Nicolao de Belengerio, dicto nomine, dare et solvere, dictis nominibus, promisserunt, cum restituzione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligaverunt dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et ipse curator, voluntate dicte Lino, omnia bona dicte Lino habita et habenda. Insuper, volentesⁱ dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et ipse curator, voluntate dicte Lino, facere que iuris sunt versus dictum comune Ianue et versus dictum Nicolaum de Belengerio, dicto curatorio nomine, cum aliter dicte solucioni dicta illustris dominacio ducalis et consilium antianorum nec etiam dictus Nicolaus de Belengerio, dicto nomine, predictis non consensissent, promisserunt dicta Lino et Nicolaus, eius curator ut supra, tibi Petro de Barglio, notario, recipienti ut supra, et Nicoalo de Belengerio, dicto nomine, quod si et quando aparuerit veridice et probatum fuerit legiptime dictum Manfredum vivere infra tres annos proxime venturos computandos a die facte doctacionis in ipsa Lino seu^j legiporta persona pro ea, restituuet dicto Manfredo seu colocabit et ponet in ratione et colompona dicti Manfredi in dicta compera Venetorum illas libras trecentas ianuinorum in quibus dicta Lino fuit doctata in casu quo dictus Manfredus non viveret. Et si contingat dictum Manfredum facere seu movere questionem, litem seu controversiam versus dictum comune Ianue occasione dictarum librarum trecentarum,

quod tunc et eo casu dicta Lino seu legiptima persona pro ea omnem questionem seu litem motam ut supra per dictum Manfredum contra comune Ianue de dictis libris trecentis in se suscipiet et dictum comune et^k bona dicti communis conservabit indennem et indennia a dicto Manfredo quantum pro dictis libris trecentis ianuinorum, renunciantes dicta Lino et dictus eius curator, ut supra, excepcioni dicte promisionis non facte, rei sic ut supra non geste et omni iuri et pro predictis omnibus et singulis actendendis, complendis et observandis quantum pro dictis libris trecentis ianuinorum dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et ipse curator obligaverunt dicto comuni omnia bona sua habita et habenda. Insuper pro dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et pro dicto curatore, dicto nomine, pro predictis omnibus et singulis complendis, actendendis et observandis versus te dictum Petrum notarium, recipientem ut supra, et versus dictum¹ Nicolaum de Belengerio, curatorem bonorum dicti Manfredi, quantum pro dictis^m libris trecentis ianuinorum intercesseruntⁿ et fideiussrerunt dominus Iohanes de Flisco, iuris peritus, et Thomas Ravasiherius, comites Lavanie, et quilibet eorum in solidum. Qui dominus Iohanes predictus protestatur et dicit in presentia dicti notarii et testium infrascriptorum et in presentia dicti Thome Ravasiherii, confitentis et consencentis, quod ipse d(ominus) Iohanes fideiussionem et obligacionem predictam fecit precibus et mandato dicti Thome Ravasiherii et qui Thomas promisit dicto d(omino) Iohani, presenti et stipulanti, ipsum, heredes et bona dicti d(omini) Iohanis indempnes et indempnia conservare de dicta fideiussione et obligatione et propterea pro omnibus et singulis actendendis, complendis et observandis per dictum Thomam versus dictum d(ominum) Iohanem ipse Thomas hypothecavit et obligavit omnia bona sua habita et habenda. Et volens dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et ipse Nicolaus de Levanto, curator, voluntate et consensu dicte Lino, facere que debet^o et iuris sunt, sponte et ex certa scientia, non vi vel metu approbant, ratificant et confirmant dictum instrumentum vendicionis facte per dictum d(ominum) Karolum dicto illustri domino duci, nomine dicti communis, nomine et vice dicti Manfredi et ipsam vendicionem et omnia et singula in dicto instrumento vendicionis contenta et hoc quantum pro dicta parte vendita per dictum d(ominum) Karolum, nomine dicti Manfredi, de / (c. 302v.) terris et villis^p predictis, videlicet quia dictam approbacionem et ratificacionem faciunt, dicto nomine, quantum pro dictis libris mille centum ianuinorum doctum predictarum et que eidem Lino debent solvi per dictum Nicolaum de Belengerio, dicto nomine, voluntate et consensu prefatorum illustris domini .. ducis et venerandi consilii dominorum quindecim

antianorum, renunciantes dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et dictus curator, in presentia auctoritate et voluntate dicte Lino, excepcioni dicte approbacionis et ratificacionis non facte, rei sic ut supra non esse et sic se non habentis et omni iuri, promicentes ut supra dictam ratificacionem et omnia et singula supradicta rata, grata et firma habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, et iuravit dicta Lino, auctoritate dicti curatoris, corporaliter tactis scripturis, omnia et singula supradicta attendere, observare et realiter adimplere, sub pena dupli eius de quo et quanto fuerit contrafactum seu non observatum et cum restituzione dannorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis semper manentibus supradictis omnibus et singulis, et propterea et ad sic observandum obligaverunt, dictis nominibus, dicti comuni et notario, recipienti ut supra nomine dicti communis, omnia bona dicta Lino habita et habenda. Insuper, volentes facere dicta Lino, auctoritate dicti sui curatoris, et dictus curator, auctoritate et consensu dicte Lino, que debent et iuris sunt ad cautellam et pro cautella dicti communis Ianue, cedunt, traddunt et mandant tibi iam dicto notario, stipulanti nomine dicti communis ut supra, et in dictum commune transferunt omnia iura, actiones et raciones utiles et directas, rei persecutorias et penales et alias quascunque que et quas dictus Nicolaus, dicto nomine, seu dicta Lino habet et sibi compunctum seu compectere possunt in dictis terris, castris, villis, iuribus et iurisdictionibus Varixii venditis per dictum dominum Karolum, nomine et vice dicti Manfredi, quantum pro dictis libris mille centum ianuinorum assignatis in doctem dicte Lino, ita ut ipsis iuribus dictum comune Ianue seu presidentes dicto communis possint agere et experiri, excipere et replicare, petere et defendere et se tueri, transigere et pacisci et omnia et singula demum facere que ipsa Lino, auctoritate dicti sui curatoris, facere potest seu unquam melius facere potuit vel poterit et dictam cessionem fecerunt nominibus quibus supra quantum pro defensione et protectione dicti communis Ianue tantum et quantum pro dictis libris mille centum ianuinorum et non aliter nec alio modo, constituentes, dictis nominibus ut supra, prefatum illustrem dominum .. ducem, nomine dicti communis, seu te dictum notarium, tanquam personam publicam recipientem ut supra, procuratorem ut in rem propria dicti communis Ianue. Que iura promiserunt dicta Lino et dictus curator ut supra facere vera, bona et efficacia quantum pro facto dicte Lino et habentium ab ea causam, faciens dictus Nicolaus de Levanto, dicto curatoriali nomine, omnia et singula supradicta cum et de consilio d(omini) Iohanis de Flisco, iuris periti, et Vicentii de Flisco, comitum Lavanie, ibidem presentium et consencentium et sic consulentium et volentium et qui fuerunt

constituti consiliarii dicti Nicolai curatoris in dicta cura, sine quorum consilio nullum actum facere potest dictus curator, ac etiam fecit dicta Lino^q omnia et singula supradicta, voluntate et consensu dicti Leonardi, mariti sui, ibidem presentis, volentis et consencentis. Quibus omnibus et singulis ***^r, laudans, statuens ***^s Actum Ianue, in contracta carubei fili, in sala domus habitacionis Anthonii de Flisco, bancherii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVIII^r, in ditione XI^a secundum cursum Ianue, die XXIII^a februarii, circha vesperas. Testes Geraldus Grillus condam Alaoni, Augustinus de Illionibus, filius domini Mathei, Benedictus Malocellus, filius Anthonii.

^a filium: om. C ^b Manfredi-heredis: ripetuto in C ^c in B segue espunto e depennato vendicioni d ^d que in C ^e curatorio-dicto: om. C ^f exceptioni, dictis nominibus in C ^g introductam: così B, C ^h in B segue espunto e depennato Nicolao ⁱ in C volens, nel margine interno con segno di richiamo ^j sive in C ^k comune Ianue et in C ^l dictum: te in C ^m dictis: om. C ⁿ ianuinorum dictis intercesserunt in C ^o debet: così B, C ^p quanto segue om. C ^q in B segue espunto e depennato etiam ^r due righe ed 1/3 in B ^s il resto della riga ed altre 3 in B.

1384, ottobre 1, Genova

Benvvenuto di Bracelli, procuratore del comune di Genova, e Levantino, figlio del fu Sargeto di Levanto, procuratore del comune di Levanto, eleggono Antoniotto Adorno, doge di Genova, e il Consiglio degli anziani arbitri per dirimere le controversie in merito alla corresponsione delle imposte cui è tenuto il comune di Levanto.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 302 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 301 r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 265.

Compromissum inter syndicos communis Ianue, ex una parte, et hominum Levanti, ex altera.

In nomine Domini amen. Cum per comune Ianue seu per presidentes comuni Ianue seu officiales eiusdem temporibus retroactis facte seu impo-

site fuerint quamplures imposiciones, avarie seu gravamina in quibus comune et homines Levanti inveniebantur esse et fuisse impositi in certis peccuniarum quantitatibus que a comune Levanti et hominibus eiusdem petebantur et requirebantur, ad que persolvenda comune et homines antedicti asserebant se minime teneri et ea occasione inter comune Ianue, ex una parte, et homines Levanti, ex alia, orta questione de predictis, per illustrem et^a magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi deffensorem, ipsiusque prudens et discretum consilium facta fuit commissio dominis Gregorio de Guisulfis et Iohani de Innocentibus, sapientibus et advocatis communis Ianue, qui per eorum consilium ipsis illustri et magnifico domino, domino .. duci et consilio retulerunt homines et universitatem Levanti ac comune dicti loci debere subire et substiner avarias, imposiciones et gravamina pro libris mille ianuinarum pro bonis eorum immobilibus, pro eorum bonis^b vero mobilibus dictum comune, universitatem et homines debere substiner dicta onera prout alii cives Ianue secundum quod et prout illustri et magnifico domino .. duci et consilio videretur et secundum consilium et rellacionem predictorum sapientum communis, fuit per ipsos illustrem et magnificum dominum .. ducem et consilium declaratum et presencialiter inter Benevenutum de Bracellis, syndicum et syndicario nomine communis Ianue, ex una parte, et Levanti/num (c. 303 r.) condam Sarageti de Levanto, syndicum et syndicario nomine communis, universitatis et hominum Levanti, ex parte reliqua, vertatur in dubium pro quanta quantitate seu summa comune et homines Levanti debeant extimari pro eorum bonis mobilibus tam in avariis et gravaminibus temporibus retroactis impositis quam eorum que de cetero imponentur et pro quanta quantitate pro eorum mobili possint et debeant imponi ad dictas avarias supportandas et substinentas, et volentes dicte partes, dictis nominibus, ut quemadmodum declaratum et limitatum est pro quanta quantitate onera predicta communis Ianue substiner tenentur pro bonis immobilibus eorundem ita et declaretur et limitetur tam pro tempore preterito quam futuro pro quanta quantitate dictum comune, universitas et homines Levanti pro bonis eorundem mobilibus dicta onera et gravamina subire et substiner tenentur ut sic tollatur omnis materia questionis inter comune Ianue et comune, universitatem et homines Levanti, idcirco dictus Benevenutus, dicto syndicario nomine communis Ianue, in presentia, auctoritate, voluntate, consensu^c ac decreto illustris et magnifici domini, domini Anthonioti, ducis predicti, et in presentia, auctoritate, vo-

luntate^d et consensu consilii dominorum quindecim antianorum in suffi-
cienti et legiptimo numero congregatorum, nomine et vice communis Ianue,
ex una parte, et Levantinus condam Sarageti, syndicus et syndicario nomine
comunis, universitatis et hominum Levanti, nomine comunis Levanti, ex
parte reliqua, de cuius Benevenuti syndicatu appetet ***^e et de syndicatu
dicti Levantini appetet alio publico instrumento ***^e, dictis nominibus,
de omnibus et^f super omnibus et singulis causis, questionibus et contro-
versiis vertentibus seu verti sperantibus inter dictos syndicos, dicto syn-
dicario nomine, sive inter dicta comunita occassione dictarum avariarum
tam impositarum quam imponendarum et de omnibus et singulis questio-
nibus vertentibus seu verti sperantibus inter partes ut supra pro quanta
quantitate pro mobili et occasione mobilis comunis, universitatis et ho-
minum antedictorum dicta onera supportare tenentur et de omnibus inci-
dibus, dependentibus, emergentibus et conexis et ad ipsum mobile et
ad ipsam quantitatem mobilis tam pro tempore preterito quam futuro
taxandum et declarandum ut sic de cetero cessen omnis materia questionis,
dicti syndici, dictis nominibus, sese compromiserunt et plenum, largum^g et
generale compromisum fecerunt et faciunt in illustrem et magnificum do-
minum, dominum Anthoniotum Adurnum, Dei gratia ducem iam dictum,
et in consilium eiusdem domini .. ducis, in tantam videlicet partem dicti
consilii que consilium faciat, videlicet in duas partes eiusdem, tanquam in
eorum arbitros et arbitratores et amicabiles compositores et comunes ami-
cos electos et asumptos inter ipsas partes, dictis nominibus, de comuni
ipsarum partium voluntate, dantes et concedentes dictis eorum^h arbitraris etⁱ
arbitractoribus plenam, largam et liberam potestatem, facultatem et bayliam
procedendi, cognoscendi, terminandi, sententiandi et diffiniendi summarie
et de plano et^j sine strepitu et figura iudicii, libello dato et non dato, in
scriptis et sine scriptis, iuris ordine servato et non servato, contestata lite
et non contestata, statuto termino et non statuto, die feriata et non fe-
riata, stando vel sedendo et in quocunque loco, citatis partibus et non ci-
tatis et una citata et altera non, presentibus partibus vel absentibus et una
presente et altera absente, de iure et de accordio et demum prout et sicut
dictis eorum arbitraris et arbitractoribus videbitur et placuerit, nullo pre-
termissso obstante, remicentes, dictis nominibus, dictis earum^k arbitraris et
arbitractoribus omnem legum et iuris austereitatem, subtilitatem et obser-
vantiam cuiuscunque iuris municipalis, promicentes dicte partes, dictis
nominibus, sibi invicem et vicisim et una alteri et altera alii, nominibus

sepedictis, non dicere vel allegare sententiam vel arbitrium inde ferendam vel ferendum vigore presentis compromisi fore iniquam vel iniquum seu minus iuste prolatam aliqua ratione, occasione vel causa nec ipsam petere reduci^l ad arbitrium boni viri, renunciantes legi dicenti quod si sententia arbitri vel arbitractoris fuerit iniqua, quod possit peti reduci ad arbitrium boni viri^m et omni alii iuri, emologantes, approbantes et affirmantes ex nunc omnem sententiam et arbitrium inde ferendam vel ferendum vigore presentis compromisi. Insuper promiserunt et solemniter convenerunt dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicisim et una alteri et altera alii actendere, completere et observare quidquid per dictos dominos .. arbitros et arbitractores dictum, sententiatum, pronunciatum, terminatum vel declaratum seu arbitractum fuerit, sub pena florenorum auriⁿ duorum millium sive librarum \overline{II} D ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti quociens fuerit contrafactum, cum restituzione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solemniter et promisa et que pena peti, exigi^o et haberi possit ratione iusti interesse partis observantis ex nunc inter ipsas comuni concordio et voluntate in tantum taxata et conventa et dicta pena commissa vel non, soluta vel non, remissa vel non, firma semper et valida permaneant atque rata omnia et singula supradicta. Et proinde et ad sic observandum dicte partes dictis nominibus sibi invicem et vicisim pignori obligaverunt et hypothecaverunt, videlicet dictus Benevenutus, dicto nomine, omnia bona communis Ianue que per capitula non sunt prohibita obligari et dictus Saragetus, dicto nomine, omnia bona dicti communis Levanti presentia et futura. Et voluerunt dicte partes, dictis nominibus, presens compromissum durare debere per totum mensem presentem octobris. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis communis Ianue, ubi dicti communis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indicione septima secundum cursum Ianue, die prima octobris, circha terciam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Conrado Mazurro, Anthonio de Credentia et Petro de Bargallo, notariis et cancellariis communis Ianue.

^a illustrem et: *om. C* ^b bonis eorum *in C* ^c voluntate et consensu *in C* ^d auctoritate et voluntate *in C* ^e spazio di 13 cm. circa *in B, C* ^f omnibus et singulis et *in C* ^g plenum, liberum, largum *in C* ^h eorum: ipsarum partium *in C* ⁱ et: *in soprolinea in B* ^j et: *om. C* ^k earum: *così B, C* ^l reduci petere *in C* ^m renunciantes-viri: *om. C* ⁿ auri: *om. C* ^o peti et exigi *in C*.

1384, ottobre 5, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, ed il Consiglio degli anziani pronunciano sentenza in merito alla corresponsione delle imposte dovute dal comune di Levanto.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 303 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 302 r., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 266.

Sententia lata inter partes predictas.

In nomine Domini amen. Nos Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuen-sium dux et populi defensor^a, in presentia, consilio, voluntate et consensu no-stri consilii quindecim sapientum antianorum, et nos dictum^b consilium et consiliarii dicti consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quo consilio adest legipotimus et sufficiens numerus no-strum dictorum antianorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Gas-pal^c Cochalosa, prior, d(ominus) magister Nicolaus Angelli, Fredericus de Pagana, Bartholomeus Pindebem, notarius, Raffael de Ponzola, Anthonius de Felizano, batiffolum, Iohanes Tortorinus, Lodus Iohamboni de Portuve-n(eris), Raffael de Sancto Petro Arene, unctor, Bartholomeus de Galvano de Vulturo, Ber-tonus Rubeus de Pulciffera, Iohannes de Ponti, sartor, et Petrus Tarigus, arbitri, arbitractores et^d amicabiles compositores electi et asumpti inter Benevenutum^e de Bracellis, notarium, syndicum et syndicario nomine comuni-s Ianue, ex una parte, et Levantinum condam Sarageti de Levanto^f, syndicum et syndicario nomine universitatis hominum potestacie Levanti, ex altera parte, ut de compromiso in nos facto constat instrumento scripto manu Raffaelis de Goascho de Monelia, notarii et dicti comuni-s Ianue cancellarii, die prima mensis presentis octobris¹, volentes terminare lites, questiones et con-troversias inter dictas partes vertentes occasione avariarum per comune Ianue

¹ V. n. 298.

alias impositarum seu per officiales dicti communis dicte universitati hominum potestacie Levantig^o, visis convencionibus vigentibus inter comune Ianue, ex una parte, et universitatem seu homines Levanti, ex altera, ac visis et calculatis rationibus avariarum seu cotumorum vel imposicionum impositorum et impositarum, tam dicte universitati et hominibus Levanti quam aliis universitatibus locorum ripperiarum quamque etiam civibus civitatis Ianue et auditis omnibus que dicte partes et altera earum dicere, alegare et exponere voluerunt oretenus et in scriptis et super omnibus habito diligent examine ac deliberacione matura, Christi nomine invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, dicimus, sententiamus, pronunciamus, declaramus, arbitramur, absolvimus et condempnamus ut infra, videlicet quia pronunciamus et declaramus quod libre tria millia quingente sexaginta sex, soldi quatuor et denarii undecim ianuinorum solute^h variis temporibus et in diversis partitis comuni Ianue sive officialibus vel massariis dicti communis per dictam universitatem Levanti vel alium seu alios pro ea occasione avariarum, spendeorum seu cotumorum impositarum seu impositorum per dictum comune Ianue dicte universitati hominum potestacie Levanti usque videlicet ad imposicionem avarie imposite MCCCLXXVIII^o tempore ducatus domini Dominici de Campofregoso occasione armamenti gallearum quarum fuit capitaneus d(ominus) Lodusius de Flisco, ipsa avaria comprehensa, que avarie usque ad dictam gallearum dicti domini Lodisii inclusive actingunt ad summam librarum quinque milium quadringentarum quinquaginta solute fuerunt et sunt pro complemento et totali solucione et satisfacione dictarum avariarum que ascendebant ad dictam summam librarum VCCCCL, liberantes et absolventes dictum Levantinum, syndicum supradictum, dicto syndicario nomine, a dicto pluri restanti ad complementum dicte summe librarum VCCCCL, ita quod pro ipso pluri restanti ad dictum complementum de cetero nequeat molestari. Item dicimus, pronunciamus et declaramus dictum Levantinum, syndicum supradictum, dicto nomine, seu dictam universitatem Levanti in avaria imposta per dictum comune Ianue sive eius officiales occasione armamenti gallearum quarum fuit capitaneus d(ominus) Lucianus de Auria et in aliis quibuslibet avariis post predictam dicte universitati impositis usque ad diem creationis ducatus domini Leonardi de Montaldo, olim ducis, expendere et conferre debere pro mobili pro libris decem milibus ianuinorum et ad rationem tot librarum pro singulo centanario dictarum librarum X, ad quam et pro quo contulerunt et subierunt cives Ianue pro singulo centanario librarum, pro quo et quibus reperiuntur descripti et appositi in dictis avariis civibus Ianue impositis pro mobili ipsorum et ad

solvendum sic ut supra pro rata dictum syndicum universitatis Levanti, dicto syndicario nomine, condempnamus. Et eodem modo pronunciamus, declaramus, sententiamus et condempnamus dictam universitatem hominum potestatice Levanti seu dictum eius syndicum, dicto syndicario nomine, conferre et expendere debere pro libris decem milibus ianuinorum mobilis in cotumis, spendeis seu avariis realibus per comune Ianue seu eius officiales de cetero imponendis pro rata videlicet quantitatis que solvenda taxabitur seu imponeatur civibus Ianue in ipsis avariis pro singulo centanario librarum pro quo seu quibus describentur seu taxabuntur pro suo mobili in avariis sepedictis, mandantes sic ut supra per dictum syndicum, dicto nomine, et per dictam universitatem observari debere sub pena in dicto compromiso apposita et contenta. Lata, data et pronunciata fuit suprascripta sententia per prefatos magnificum dominum .. ducem et consilium pro tribunali sedentes in loco infrascripto et lecta per me Anthonium de Credentia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum, Ianue, in sala terracie palacii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis M^{CCC}X^{LXXXIII}ⁱ, indicione VII^a secundum cursum Ianue, die V^a octobris, paulo post vesperas, presentibus Conrado Mazzurro, Raffaele de Guasco et Petro de Bargallo, notariis et communis Ianue cancellariis, testibus vocatis specialiter et rogatis et presentibus dictis ambobus syndicis, dictis nominibus, et etiam d(omino) Matheo Taiacarne de Levanto, iuris perito, sapiente et advocate dicti syndici Levanti.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus suprascriptum instrumentum composui et scripsiⁱ.

^a deffensori in B ^b nos et dictum in B ^c Gaspar in B ^d et: in soprolinea in A
^e Benvenutum in A ^f Levato in A ^g Levati in A ^h solutis in B ⁱ (S.T.)-scripsi: om. B.

I consiglieri del comune di Levanto rilasciano procura generale a Levantino, figlio del fu Sarageto, e Francesco Bechigne di Levanto, costituendosi loro fideiussori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 351; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 304r., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 302v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Instrumentum procur(e) syndicorum Levanti occasione questionis mote contra [e]os per commune Ianue pro avariis seu cotumis communis que petebantur ab universitate Levanti et super qua questione lata fuit sententia contra dictos scripta manu Antonii de Creditia MCCCLXXXIII^o, die *** augusti »; di mani moderne: «Cantera 33»; «620».